АДМИНИСТРАЦИЯ  ЯРКУЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07.07.2015 г.                                                                                                      № 46

с. Яркуль

Об утверждении программы «Развитие муниципальной службы

в Яркульском сельсовете Купинского района  Новосибирской области на 2015-2017 годы»

           Руководствуясь Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением  администрации № 27 от 18.03.2013 года «О разработке долгосрочных целевых программ их формирования и реализации», администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Развитие муниципальной службы в Яркульском сельсовете Купинского района  Новосибирской области на 2015-2017  годы» согласно приложению №1.

     2.
Опубликовать постановление на официальном сайте администрации и в газете Яркульского сельсовета «Муниципальные ведомости».

      3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава   Яркульского сельсовета

Купинского района Новосибирской области                                 С.Е.Гудыма

                            Утверждена постановлением

администрации  Яркульского

сельсовета Купинского района

Новосибирской области

от  07.07.2015 г.  № 46
Программа

«Развитие муниципальной службы в Яркульском сельсовете Купинского района  Новосибирской области на 2015-2017 годы»
1. Общие положения

Программа «Развитие муниципальной службы в Яркульском сельсовете Купинского района  Новосибирской области на 2015-2017 годы» (далее – Программа) направлена на развитие муниципальной службы в Яркульском сельсовете, повышение эффективности муниципального управления и уровня профессиональной компетентности муниципальных служащих.

Срок реализации Программы: 2015-2017 годы.

Объем финансирования – в пределах средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления, а также на повышение квалификации и профессиональную переподготовку муниципальных служащих.

2. Цели и задачи Программы
Создание Программы вызвано необходимостью развития муниципальной службы, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и уровня компетенций муниципальных служащих.

Основными задачами Программы являются:

а) повышение качества и доступности муниципальных услуг;

б) проведение кадровой политики, предполагающей учет моральных, деловых и профессиональных качеств муниципальных служащих;

в) повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы путем совершенствования общего психологического и мотивационного фактора;

г) упорядочение и конкретизация прав и обязанностей муниципальных служащих, закрепленных в должностных инструкциях;

д) формирование в обществе уважительного отношения к муниципальной службе, привлечение молодежи к выбору данной профессии;

е) развитие механизма выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

ж) обеспечение стабильности кадрового состава.

Программа имеет два основных раздела:

1) Мероприятия по развитию муниципальной службы

2) Мероприятия, направленные на противодействие коррупции.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы

а) формирование эффективного кадрового потенциала муниципальной службы;

б) качественное информационно – аналитическое обеспечение кадровых процессов;

в) повышение престижа муниципальной службы за счет роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих;

г) снижение потенциальной угрозы коррупционных действий со стороны муниципальных служащих.

4. Ответственные исполнители

   Ответственным исполнителем программы является заместитель Главы сельского поселения по управлению делами.

Перечень мероприятий программы

«Развитие муниципальной службы в Яркульском сельсовете Купинского района  Новосибирской области на 2015-2017 годы»

	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1. Мероприятия по развитию муниципальной службы

	1.1
	Мониторинг действующих нормативно-правовых актов по вопросам муниципальной службы с целью совершенствования нормативной правовой базы
	2015 – 2017 годы

	1.2
	Участие в семинарах, организуемых Администрацией Купинского района, Администрацией Новосибирской области, Советом муниципальных образований  Новосибирской  области, по вопросам муниципальной службы
	2015 – 2017 годы

	1.3
	Участие в работе Совета муниципальных образований Новосибирской области (рабочие поездки, стажировки, заседания комиссий, целевые группы, видеоконференции, совещания по обмену опытом) по вопросам развития органов местного самоуправления, муниципальной службы
	2015 – 2017 годы

	1.4
	Замещение вакантных должностей муниципальной службы лицами из кадрового резерва, из числа молодых специалистов
	2015 – 2017 годы

	1.5
	Привлечение на муниципальную службу молодых инициативных специалистов, воспитание в сотрудниках преемственности кадров
	2015 – 2017 годы

	1.6
	Организация повышения квалификации, профессиональной переподготовки муниципальных служащих
	2015 – 2017 годы

	1.7
	Внедрение современных методов кадровой работы в органах местного самоуправления
	2015 – 2017 годы

	1.8
	Своевременное проведение аттестации муниципальных служащих
	2015 – 2017 годы

	1.9
	Организация работы комиссии по присвоению классного чина муниципальным служащим администрации  Яркульского сельсовета
	2015 – 2017 годы

	1.10
	Повышение эффективности работы с обращениями граждан (приемов по личным вопросам), активное привлечение к работе с населением общественных организаций
	2015 – 2017 годы

	1.11
	Изучение положительного опыта работы муниципальных образований Новосибирской области и других регионов по вопросам развития муниципальной службы
	2015 – 2017 годы

	1.12
	Разработка и внедрение стандартов муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления  Яркульского сельсовета
	2015 – 2017 годы

	1.13
	Участие в семинарах-совещаниях, организуемых Администрацией Купинского района, с управляющими делами сельских поселений и специалистами по кадрам  администраций по актуальным вопросам реализации законодательства о муниципальной службе
	2015 – 2017 годы

	1.14
	Анализ кадрового состава органов местного самоуправления Яркульского сельсовета, разработка прогноза развития кадрового потенциала муниципальных служащих, подготовка и внесение соответствующих предложений
	1 раз в год

	1.15
	Проведение опроса общественного мнения о результативности профессиональной деятельности муниципальных служащих
	1 раз в год

	1.16
	Анализ имеющейся материально-технической базы муниципальной службы и разработка комплекса мер по ее улучшению
	2015 год

	1.17
	Совершенствование содержания должностных инструкций муниципальных служащих
	По мере необходимости

	1.18
	Совершенствование электронного документооборота
	2015 – 2017 годы

	1.19
	Обновление и модернизация программного обеспечения
	2015 – 2017 годы

	1.20
	Обновление и модернизация компьютерного оборудования
	2015 – 2017 годы

	2. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции

	2.1
	 Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов
	Постоянно

	2.2
	Внедрение механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе, формирование служебной этики
	2015 – 2017 годы

	2.3
	Своевременное и полное                                                                                                            предоставление муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	2015 – 2017 годы

	2.4
	Организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Яркульского сельсовета
	2015 – 2017 годы

	2.5
	Выполнение муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих
	2015 – 2017 годы